Ata 004/2022- PPGE: Programa de Pós-Graduação em Educação

Aos cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, em atendimento ao Edital

029/2022, reuniu-se ordinariamente na sala de reuniões do PPGE às 14:00 horas, o

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação - Mestrado e Doutorado -

PPGE, sob a presidência da coordenadora Especial Isaura Monica Souza Zanardini,

com a presença dos seguintes membros: docentes  Aparecida Favoreto, Isaura Monica

Souza Zanardini, Jane Peruzo Iacono, Simone Sandri, Roberto Antonio Deitos, Jorge

Both, Lucia Terezinha Zanato Tureck, Luiz Fernando Reis, Simone Sandri, Neide

Silveira Matos, João Carlos da Silva, Paulino José Orso, Tania Maria Rechia Schroeder

e os discentes representantes: representante do mestrado 2021, Raquel Schandeski de

Souza e o representante do Doutorado turma 2021 Amilton Benedito Peletti.

Justificaram ausência os docentes, Maria Lidia Sica Szymansky, José Luis Derisso e

Vilmar Malacarne. Estão de Licença especial/sabática/outros: Elisabeth Rossetto e Ireni

Marilene Zago Figueiredo. 1ª Parte – Expediente: 1.1 1ª Parte – Expediente:  Ata nº

003/2022-PPGE de 03/03/2022. Aprovada. 1.2. Comunicações. A coordenadora

comunicou aos presentes que o PPGE ficou em sexto lugar no Edital lançado pela

PRPPG para bolsas de pós-doutorado e que são apenas cinco bolsas, portanto o PPGE

não foi contemplado neste edital. A coordenadora informou sobre os gastos com

recursos do PROAP 2021: passagens para as docentes Isaura Monica e Simone para

participarem em evento relacionado a pesquisa em rede que será realizado em Santiago

no Chile, passagens para professora Elisabeth Rossetto para participação em evento

em São Paulo, tradução e publicação de e-book da professora Francis, revisão de artigo

da professora Maria Lídia. Informou também que o prazo para os gastos destes

recursos, se não houver prorrogação pela CAPES, é trinta de abril e solicitou o envio

com urgência de demandas com relação a publicações. A coordenadora também

solicitou que as demandas para utilização dos recursos do Fundep, considerando o

término do convênio em agosto de 2022, sejam encaminhados ao PPGE com a maior

brevidade possível. Informou também sobre a XIV Reunião da Anped Sul que está com

prazo de submissões aberto até o dia 02 de maio de 2022.  A coordenadora informou

ainda sobre reunião do SENPE que será realizada no dia 25 de abril as 17 horas de

forma remota com os líderes de grupos de pesquisa. 1.3 Inclusões de pauta:

Aproveitamento de disciplinas mestranda Andreia Iara Carvalho Piovesan Albuquerque,

disciplinas: Tópicos especiais em formação de professores e processos de ensino e

aprendizagem: análise do comportamento e educação - filosofia (behaviorismo

radical) e conceitos básicos de uma prática baseada em evidências científicas

(AEC e AAC ou ABA e doutoranda Thays Trindade Maier, disciplinas: Introdução a

Análise de Dados Quantitativos e Tópicos Especiais em Educação, Políticas Sociais e

Estado: apontamentos para o processo de produção científica. Aprovar  do doutorando

Anilton Oliveira da Silva realizada no PEL em 2012. Homologar Edital 031/2022 que

convoca a mestranda Juliana Teixeira para assumir bolsa de mestrado. Indicação de

nomes para compor o Conselho de Area do CNPq. Aprovar pedido de coorientação da

doutoranda Thays Maier e da mestranda Ketllyn pela docente Simone Sandri. Aprovar

pedido de coorientação da mestranda Ana Paula Kezerle pelo docente da UFS Ronaldo

Aurelio Gimenes Garcia. Aprovar pedido de coorientação da mestranda Lauriê

Fernanda Silva pelo professor do IFPR Cezar Ricardo de Freitas 2ª Parte – Ordem do

Dia:. 2.1 Aprovar ad referendum o Edital nº 008/2022, de 04 de março de 2022, que

divulgou as bancas para defesa de dissertação do Programa de Pós-Graduação em

Educação - Nível de Mestrado e Doutorado/PPGE. Aprovado. 2.2 Aprovar Ad

Referendum do Edital nº 009/2022 de 04 de março de 2022, que publicou a convocação

da candidata suplente para realização de matrícula conforme resultado final do processo

de seleção de candidatos ao programa de Pós-Graduação em Educação – nível de

Mestrado/PPGE, com área de concentração em educação, para ingresso no ano letivo

de 2022. Aprovado. 2.3 Aprovar ad referendum o Edital nº 010/2022-PPGE, de 07 de

março de 2022, que publicou a errata do edital nº 008/2022. Aprovado. 2.4 Aprovar ad

referendum o Edital nº 011/2022– PPGE, de 08 de março de 2022, referente a abertura

de inscrições para seleção de bolsa de estudo nível mestrado e doutorado do Programa

de Pós-graduação em Educação/PPGE. Aprovado. 2.5 Aprovar ad referendum o Edital

nº 012/2022-PPGE, de 09 de março de 2022, que publicou a errata do edital nº

011/2022. Aprovado. 2.6 Aprovar ad referendum o Edital nº 013/2022–PPGE, de 10 de

março de 2022, referente ao resultado da homologação das inscrições recebidas para

o processo de seleção de bolsas de mestrado e doutorado do Programa de Pós-

graduação em Educação/PPGE. Aprovado. 2.7 Aprovar ad referendum o Edital nº

014/2022-PPGE, de 10 de março de 2022, referente a abertura de inscrições para

seleção de alunos especiais para o 1º semestre do ano letivo de 2022. Aprovado. 2.8

Aprovar ad referendum o Edital nº 015/2022 de 10 de março de 2022, de convocação

de candidatos suplentes para realização de matrícula conforme resultado final do

processo de seleção de candidatos ao Programa de Pós- Graduação em Educação –

Nível de Mestrado/PPGE, com área de concentração em educação, para ingresso no

ano letivo de 2022. Aprovado.  2.9 Aprovar ad referendum o Edital nº 016/202, de 11 de

março de 2022, resultado do processo de seleção de bolsas de estudo 2022 do

Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE. Aprovado. 2.10 Aprovar ad

referendum o Edital nº 017/2022-PPGE de 14 de março de 2022, referente a publicação

do resultado final do processo de seleção de bolsas de mestrado e doutorado do

Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE. Aprovado.  2.11 Aprovar ad

referendum o Edital nº 018/2022, de 14 de março de 2022, de convocação de

candidatos(as) classificados (as) no processo de seleção de bolsa de estudo nível

mestrado e doutorado CAPES/demanda social do Programa de Pós-Graduação em

Educação/PPGE. Aprovado.  2.12 Aprovar ad referendum o Edital nº 019/2022-PPGE,

de 15 de março de 2022, que publicou a convocação de candidatos classificados no

processo de seleção de bolsa de estudo nível mestrado Capes/demanda social do

Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, da

Unioeste - Campus de Cascavel. Aprovado. 2.13 Aprovar ad referendum o Edital nº

020/2022-PPGE, de 17 de março de 2022, referente a homologação das inscrições para

seleção de alunos especiais para o 1º semestre do ano letivo de 2022. Aprovado.  2.14

Aprovar ad referendum o Edital nº 021/2022-PPGE, de 18 de março de 2022, referente

a homologação complementar das inscrições para seleção de alunos especiais para o

1º semestre do ano letivo de 2022. Aprovado. 2.15 Aprovar ad referendum o Edital nº

022/2022 de 21 de março de 2022, que publicou o resultado final da seleção de aluno

especial para as disciplinas ofertadas no 1º semestre do ano letivo de 2022 do Programa

de Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, da Unioeste

- Campus de Cascavel. Aprovado. 2.16 Aprovar ad referendum o Edital nº 023/2022-

PPGE de 21 de março de 2022, referente a abertura de inscrições para seleção de bolsa

de estudo nível doutorado do Programa de Pós-graduação em Educação/PPGE.

Aprovado. 2.17 Aprovar ad referendum o Edital nº 024/2022-PPGE de 21 de março de

2022, que abriu as inscrições para o processo de seleção de bolsas de doutorado

sanduíche 2022 do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado e

Doutorado/PPGE. Aprovado. 2.18 Aprovar ad referendum o Edital nº 025/2022-PPGE

de 24 de março de 2022, que homologou as inscrições para o processo de seleção de

bolsas de doutorado sanduíche 2022 do Programa de Pós-Graduação em Educação -

nível de Mestrado e Doutorado/PPGE. Aprovado. 2.19 Aprovar ad referendum o Edital

nº 026/2022-PPGE de 28 de março de 2022, que publicou o resultado do processo de

seleção de bolsas de doutorado sanduíche 2022 do Programa de Pós-Graduação em

Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE. Aprovado. 2.20 Aprovar ad

referendum o Edital nº 027/2022-PPGE de 28 de março de 2022, Homologação do

processo de seleção de bolsas de estudo de doutorado 2022 do Programa de Pós-

graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/ PPGE. Aprovado.  2.21

Aprovar ad referendum o Edital nº 028/2022-PPGE de 29 de março de 2022, que

publicou o resultado final do processo de seleção de bolsas de doutorado sanduíche

2022 do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado e

Doutorado/PPGE. Aprovado. 2.22 Aprovar pedido de convalidação do exame de

proficiência: 2.22.1 Mestranda Deisiane Leite da Silva Santos, realizado na

Universidade Federal de Santa Catarina em língua espanhola; 2.22.2 Mestrando Jorge

Alexandre Bueno Aymoré, realizado no PEL, em 2020 em língua espanhola; 2.22.3

Doutorado Luciano Edison da Silva, realizado na Universidade Federal de Santa

Catarina em língua espanhola; 2.22.4 Doutoranda Marina Fazzio Simão, realizado na

Unila. Aprovados. 2.23 Apreciar e deliberar sobre o aproveitamento de estudos dos

discentes: 2.23.1 Mestrando Edivan Cesar Gomes de Camargo, disciplinas: Estado,

Organismos Internacionais e Políticas Sociais; Teorias Sociais e Educação na história

contemporânea; e História da Educação, Marxismo e Pedagogia Histórico-Crítica.

2.23.2 Mestranda Isabela Machke Pereira, disciplina: Teorias Sociais e Educação na

história contemporânea; 2.23.3 Mestrando Jorge Alexandre Bueno Aymore, disciplina:

Teorias Sociais e Educação na história contemporânea; 2.23.4 Mestranda Marcia

Vanderleia Dalgallo, disciplinas: Tópicos especiais em formação de professores e

processos de ensino e aprendizagem: teoria histórico-cultural; e Tópicos especiais em

formação de professores e processos de ensino e aprendizagem: análise do

comportamento e educação – filosofia (behaviorismo radical) e conceitos básicos de

uma prática baseada em evidências científicas (AEC e AAC ou ABA); 2.23.5 Doutoranda

Andrise Teixeira, disciplinas: Tópicos especiais em formação de professores e

processos de ensino e aprendizagem: teoria histórico-cultural; e A produção do

conhecimento em educação; 2.23.6 Doutoranda Thays Trindade Maier, disciplina: A

produção do conhecimento em educação; 2.23.7 Doutorando Geovane dos Santos da

Rocha, disciplinas: A Saúde Mental na lógica da Atenção Psicossocial; e A produção do

conhecimento em educação; 2.23.8 Doutoranda Eliane dos Santos Macedo Oliveira,

disciplinas: Metodologia do ensino superior; A produção do conhecimento em educação;

Formação de Professores para Pesquisa em Educação; Infância, História e Educação;

Corpo, Movimento e Fenomenologia: Incursões Metodológicas; Literatura,

intermidialidade e interartes; e Gênero, sociedade e contemporaneidade: abordagens

interdisciplinares. 2.23.9 Doutoranda Jaqueline Bonfim de Souza Lima, disciplina: A

produção do conhecimento em educação; 2.23.10 Doutorando João Enzio Gomes

Obana, disciplina: Didática e violência escolar.  2.23.11 Doutorando Luciano Edison da

Silva, disciplina: A produção do conhecimento em educação; 2.23.12 Doutoranda Luzia

Alves da Silva, disciplina: A produção do conhecimento em educação; 2.23.13

Doutoranda Patrícia da Silva Zanetti, disciplina: A produção do conhecimento em

educação. 2.24 Homologar atas de defesa: Celso Machado, Gisele Aparecida Dossena

e Rachel Galeno de Souza Oliveira Salton Pietroni. Homologadas.  2.25 Apreciar e

deliberar sobre propostas de logo para o PPGE. Após a apresentação de algumas

propostas pela mestranda Raquel, o colegiado fez indicações para ajuste em uma das

propostas e aprovou a logo do Programa.  2.26 Apreciar e deliberar sobre normas para

elaboração de teses e dissertações do PPGE. Após breve exposição pela mestranda

Raquel e pelo docente João Carlos, que estavam com a tarefa de elaborar um manual

contendo as normas do PPGE para elaboração de teses e dissertações, a proposta foi

aprovada pelo Colegiado.  2.27 Apreciar e deliberar sobre pagamento de diárias e

passagens para participação de alunos em eventos com recursos da FUNDEP. Foi

aprovado que os pedidos devem ser encaminhados ao Colegiado e que poderão ser

pagas até duas diárias para que alunos do PPGE participem de eventos. 2.28 Aprovar

distribuição de recursos PROAP 2022. Após apreciação das necessidades, foi aprovada

a seguinte distribuição nas rubricas: Manutenção  e funcionamento de laboratório de

ensino e pesquisa 5.000,00; Participação de professores, pesquisadores e alunos em

atividades e eventos técnico-científicos no país e no exterior; 7.388,00; Participação de

convidados externos em atividades científico-acadêmicas no país: 5.000,00,

Participação de professores, pesquisadores e alunos em atividades de intercâmbio e

parcerias entre PPGs e instituições formalmente associadas: 4.000,00, Aquisição e

manutenção de tecnologias em informática e da informação caracterizadas como

custeio, conforme disposto no art. 6º: 20.000,00.  2.29 Apreciar e deliberar sobre aula

inaugural do PPGE. O Colegiado aprovou o nome do professor Mario Neves de Azevedo

da UEM para ministrar aula presencial no dia 04 de maio de 2022 sobre as perspectivas

para a avaliação da pós-graduação no Brasil. 2.30 Deliberar sobre o período de validade

de comprovação de experiência no ensino superior para fins de dispensa do estágio de

docência dos doutorandos. O Colegiado deliberou que pode ser utilizada a experiência

no ensino superior sem restrição de período de validade para dispensa de estágio de

docência dos doutorandos. 1.3 Inclusões de pauta: Aproveitamento de disciplinas

mestranda Andreia Iara Carvalho Piovesan Albuquerque, disciplinas: Tópicos especiais

em formação de professores e processos de ensino e aprendizagem: análise do

comportamento e educação - filosofia (behaviorismo radical) e conceitos básicos

de uma prática baseada em evidências científicas (AEC e AAC ou ABA e

doutoranda Thays Trindade Maier, disciplinas: Introdução a Análise de Dados

Quantitativos e Tópicos Especiais em Educação, Políticas Sociais e Estado:

apontamentos para o processo de produção científica. Aprovado. Aprovar proficiência

do doutorando Anilton Oliveira da Silva realizada no PEL em 2012. Aprovado.

Homologar Edital 031/2022 PPGE que convoca a mestranda Juliana Teixeira para

assumir bolsa de mestrado. Homologado.  Indicação de nomes para compor o Conselho

de Area do CNPq. Foram aprovados para indicação pela Coordenação do Curso os

nomes dos professores Márcia Denise Pletsch (UFRRJ), Cristina Broglia Feitosa de

Lacerda (UFSCAR), Teresinha Oliveira (UEM) e Mario Neves de Azevedo (UEM).

Aprovar pedido de coorientação da doutoranda Thays Trindade Maier e da mestranda

Ketllyn pela docente Simone Sandri. Pedidos de coorientação aprovados. Aprovar

pedido de coorientação da mestranda Ana Paula Kezerle pelo docente da UFS Ronaldo

Aurelio Gimenes Garcia. Aprovado. Aprovar pedido de coorientação da mestranda

Lauriê Fernanda Silva pelo professor do IFPR Cezar Ricardo de Freitas. Aprovado.

Nada mais havendo a tratar, eu Silvia de Almeida Boffi, assistente do PPGE, lavrei a

presente ata que será assinada por mim.